
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인복지과

정책: 노인 복지 증진

단위: 노인복지 증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 노인복지과

노인복지과 154,144,708 150,595,426 3,549,282

국 98,047,928 95,171,722 2,876,206

특 500,000 500,000 0

시 30,366,003 29,846,161 519,842

교 75,860 72,920 2,940

구 25,154,917 25,004,623 150,294

노인 복지 증진 152,958,544 149,409,262 3,549,282

국 98,047,928 95,171,722 2,876,206

특 500,000 500,000 0

시 30,366,003 29,846,161 519,842

교 75,860 72,920 2,940

구 23,968,753 23,818,459 150,294

노인복지 증진사업 128,055,801 124,147,695 3,908,106

국 88,819,342 85,943,136 2,876,206

시 23,252,118 22,528,502 723,616

교 75,860 72,920 2,940

구 15,908,481 15,603,137 305,344

기초연금 지급 125,067,776 120,958,910 4,108,866

국 87,547,443 84,671,237 2,876,206

시 22,512,200 21,772,604 739,596

구 15,008,133 14,515,069 493,064

301 일반보전금 125,067,776 120,958,910 4,108,866

국 87,547,443 84,671,237 2,876,206

시 22,512,200 21,772,604 739,596

구 15,008,133 14,515,069 493,064

01 사회보장적수혜금 125,067,776 120,958,910 4,108,866

○기초연금 지급 125,067,776 120,958,910 4,108,866경정 125,067,776,000원

국 87,547,443 84,671,237 2,876,206

시 22,512,200 21,772,604 739,596

구 15,008,133 14,515,069 493,064

효드림복지카드사업 340,320 428,160 △87,840

시 170,160 214,080 △43,920

구 170,160 214,080 △43,920

301 일반보전금 340,320 428,160 △87,840

시 170,160 214,080 △43,920

구 170,160 214,080 △43,920

01 사회보장적수혜금 340,320 428,160 △87,840

○효드림복지카드 340,320 428,160 △87,840경정 340,320,000원

시 170,160 214,080 △43,920

구 170,160 214,080 △43,920

노인의날 기념식 0 27,800 △27,800

201 일반운영비 0 19,000 △19,000

03 행사운영비 0 19,000 △19,000

○노인의 날 기념식 0 19,000 △19,000경정 0원

301 일반보전금 0 8,800 △8,800

09 행사실비지원금 0 8,800 △8,800



부서: 노인복지과

정책: 노인 복지 증진

단위: 노인복지 증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인의 날 기념식 참석자 보상 0 8,800 △8,800경정 0원

경로위안잔치 0 116,000 △116,000

201 일반운영비 0 11,000 △11,000

03 행사운영비 0 11,000 △11,000

○경로위안잔치 0 11,000 △11,000경정 0원

301 일반보전금 0 105,000 △105,000

09 행사실비지원금 0 105,000 △105,000

○경로위안잔치 행사실비보상금 0 105,000 △105,000경정 0원

거동불편 저소득 재가노인 식사배달 31,828 29,894 1,934

시 16,881 14,947 1,934

구 14,947 14,947 0

307 민간이전 31,828 29,894 1,934

시 16,881 14,947 1,934

구 14,947 14,947 0

11 사회복지사업보조 31,828 29,894 1,934

○거동불편 저소득 재가노인 식사배달(성립전포

함) 31,828 29,894 1,934경정 31,828,000원

시 16,881 14,947 1,934

구 14,947 14,947 0

경로식당 무료급식 사업 397,774 371,768 26,006

시 211,890 185,884 26,006

구 185,884 185,884 0

307 민간이전 397,774 371,768 26,006

시 211,890 185,884 26,006

구 185,884 185,884 0

11 사회복지사업보조 397,774 371,768 26,006

○경로식당 무료급식 사업(성립전포함)

397,774 371,768 26,006경정 397,774,000원

시 211,890 185,884 26,006

구 185,884 185,884 0

공촌수계 유충발생 응급대처(노인요양시설) 2,940 0 2,940

교 2,940 0 2,940

201 일반운영비 2,940 0 2,940

교 2,940 0 2,940

01 사무관리비 2,940 0 2,940

○공촌수계 유충발생 응급대처(노인요양시설)(

성립전) 2,940 0 2,9402,940,000원

교 2,940 0 2,940

노인일자리 사업 17,960,028 17,952,058 7,970

국 9,131,054 9,131,054 0

시 4,318,241 4,310,271 7,970

구 4,510,733 4,510,733 0

노인인력개발센터 운영지원 509,464 509,414 50

시 148,504 148,454 50



부서: 노인복지과

정책: 노인 복지 증진

단위: 노인일자리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 360,960 360,960 0

307 민간이전 509,464 509,414 50

시 148,504 148,454 50

구 360,960 360,960 0

10 사회복지시설법정운영비보조 509,464 509,414 50

○노인인력개발센터 종사자 복지점수 지원

1,550 1,500 50경정 1,550,000원

시 1,550 1,500 50

노인일자리 전담기관 종사자 종합건강검진비 800 600 200

시 800 600 200

307 민간이전 800 600 200

시 800 600 200

10 사회복지시설법정운영비보조 800 600 200

○노인일자리전담기관 종사자 종합건강검진비

800 600 200경정 800,000원

시 800 600 200

노인일자리 및 사회활동지원 확대(사업수행기관 지원

)

16,433,793 16,425,873 7,920

국 8,647,542 8,647,542 0

시 3,897,085 3,889,165 7,920

구 3,889,166 3,889,166 0

307 민간이전 16,433,793 16,425,873 7,920

국 8,647,542 8,647,542 0

시 3,897,085 3,889,165 7,920

구 3,889,166 3,889,166 0

11 사회복지사업보조 16,433,793 16,425,873 7,920

○인천형 새로운 노인일자리 사업(성립전)

7,920 0 7,9207,920,000원

시 7,920 0 7,920

노인일자리 및 사회활동지원 확대(우리동네 환경지킴

이 사업)

880,359 880,359 0

국 470,859 470,859 0

시 204,750 204,750 0

구 204,750 204,750 0

101 인건비 8,000 10,040 △2,040

국 4,000 5,020 △1,020

시 2,000 2,510 △510

구 2,000 2,510 △510

04 기간제근로자등보수 8,000 10,040 △2,040

○우리동네 환경지킴이사업 부대경비(상해보험

료, 반장수당) 8,000 10,040 △2,040경정 8,000,000원

국 4,000 5,020 △1,020

시 2,000 2,510 △510

구 2,000 2,510 △510

201 일반운영비 38,540 36,500 2,040

국 19,270 18,250 1,020

시 9,635 9,125 510



부서: 노인복지과

정책: 노인 복지 증진

단위: 노인일자리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 9,635 9,125 510

01 사무관리비 38,540 36,500 2,040

○우리동네 환경지킴이사업 부대경비(장비구입,

교육비, 문화활동비 등) 38,540 36,500 2,040경정 38,540,000원

국 19,270 18,250 1,020

시 9,635 9,125 510

구 9,635 9,125 510

노인일자리 신규 수행기관 지원 74,300 74,500 △200

시 37,300 37,500 △200

구 37,000 37,000 0

307 민간이전 74,300 74,500 △200

시 37,300 37,500 △200

구 37,000 37,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 74,300 74,500 △200

○노인일자리 수행기관 종사자 종합건강검진비

0 200 △200경정 0원

시 0 200 △200

노인복지 시설지원 6,942,715 7,309,509 △366,794

국 97,532 97,532 0

특 500,000 500,000 0

시 2,795,644 3,007,388 △211,744

구 3,549,539 3,704,589 △155,050

노인복지관 운영지원(시) 1,065,064 1,046,000 19,064

시 532,532 523,000 9,532

구 532,532 523,000 9,532

307 민간이전 1,065,064 1,046,000 19,064

시 532,532 523,000 9,532

구 532,532 523,000 9,532

05 민간위탁금 1,065,064 1,046,000 19,064

○노인복지관 운영지원 1,065,064 1,046,000 19,064경정 1,065,064,000원

시 532,532 523,000 9,532

구 532,532 523,000 9,532

노인문화센터 운영지원(시) 1,322,600 1,446,000 △123,400

시 661,300 723,000 △61,700

구 661,300 723,000 △61,700

307 민간이전 1,322,600 1,446,000 △123,400

시 661,300 723,000 △61,700

구 661,300 723,000 △61,700

05 민간위탁금 1,322,600 1,446,000 △123,400

○노인문화센터 운영지원(3개소)

1,322,600 1,446,000 △123,400경정 1,322,600,000원

시 661,300 723,000 △61,700

구 661,300 723,000 △61,700

어르신 민간 시설을 활용한 여가보급 0 12,000 △12,000

시 0 6,000 △6,000

구 0 6,000 △6,000



부서: 노인복지과

정책: 노인 복지 증진

단위: 노인복지 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 0 12,000 △12,000

시 0 6,000 △6,000

구 0 6,000 △6,000

11 사회복지사업보조 0 12,000 △12,000

○어르신 민간 시설을 활용한 여가보급

0 12,000 △12,000경정 0원

시 0 6,000 △6,000

구 0 6,000 △6,000

노인대학 운영지원 22,496 46,700 △24,204

시 11,248 23,350 △12,102

구 11,248 23,350 △12,102

307 민간이전 22,496 46,700 △24,204

시 11,248 23,350 △12,102

구 11,248 23,350 △12,102

10 사회복지시설법정운영비보조 22,496 46,700 △24,204

○노인대학 운영지원 22,496 46,700 △24,204경정 22,496,000원

시 11,248 23,350 △12,102

구 11,248 23,350 △12,102

경로당 여가문화 보급사업 256,756 426,316 △169,560

시 128,378 213,158 △84,780

구 128,378 213,158 △84,780

307 민간이전 256,756 426,316 △169,560

시 128,378 213,158 △84,780

구 128,378 213,158 △84,780

11 사회복지사업보조 256,756 426,316 △169,560

○경로당 여가문화 보급사업

256,756 426,316 △169,560경정 256,756,000원

시 128,378 213,158 △84,780

구 128,378 213,158 △84,780

노인요양시설 지원 112,516 169,210 △56,694

시 112,516 169,210 △56,694

307 민간이전 92,416 149,110 △56,694

시 92,416 149,110 △56,694

10 사회복지시설법정운영비보조 92,416 149,110 △56,694

○노인요양시설 지원(등급외자)

92,416 149,110 △56,694경정 92,416,000원

시 92,416 149,110 △56,694


